
  
 

O B E C     R U D N I A N S K A   L E H O T A   
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

                                                                                                              V Novákoch dňa:  26. 5. 2025                                                                                                                

                                                                                                              číslo: 169/2024/382/SOÚ 

                                                                                                              Vybavuje:  Ing. Mokrišová 

 

Verejná vyhláška : 

 

Vyvesená dňa : 

Zvesená dňa :                                                                                                

                                                                                                                                  

 

                        

S T A V E B N É    P O V O L E N I E 
 

 

 
 

Žiadateľ :   Ing. Jana M O K O Š O V Á, 972 26 Rudnianska Lehota č. 58, 

                    v zastúpení Ján H R Č K A, Horné Naštice 213, 956 41 Uhrovec 

 

 

požiadal  dňa 17. 9. 2024  na   Obci   Rudnianska  Lehota   o  vydanie   stavebného   povolenia   na  stavbu : " 

Rodinný dom " na pozemkoch parc. č. 164, 165/2 k. ú. Rudnianska Lehota,  na ktorú podľa § 39a  ods. 4 

stavebného zákona stavebný úrad  spojil  konanie o umiestnení stavby  so stavebným konaním.   

Žiadosť bola doplnená dňa 17. 10. 2024, 12. 2. 2025, 21. 3. 2025 a dňa 16. 4. 2025. 

    

Ďalší účastníci konania sú : 

1. Obec Rudnianska Lehota, v zastúpení starostom obce, 972 26 Rudnianska Lehota    

2. Juraj Fačko, Nemocničná 1950/63-55, 026 01 Dolný Kubín 

3. Jakub Kiska, Bysterecká 2066/1, 026 01 Dolný Kubín 

4. Ing. Jakub Tomica, Zaskalická 906/5, 026 01 Dolný Kubín 

5. ETRIUM s. r. o., Ing. Peter Jaroš, Radlinského 1729, 026 01 Dolný Kubín 

6. Manag – Termo s. r. o., Ing. Pavol Zaťko, L. Dérera 1, 831 01 Bratislava  

7. KOIFER, s. r. o., Ing. Andrej Čajka, Galvaniho 7/D, 821 04 Bratislava 

8. Anton Pánis a manž. Anna, 972 26 Rudnianska Lehota č. 159 

9. Ing. Milan Homola a manž. Monika, 972 26 Rudnianska Lehota č. 155 

10. SVP, š. p., o. z. Povodie dolného Váhu, Nábr. I. Krasku 834/3,  921 80 Piešťany 

11. Správa ciest TSK, Brnianska 3, 911 05 Trenčín 

12. Libor Pavlík a manž. Anna, 972 26 Rudnianska Lehota č. 55 

13. Trenčiansky samosprávny kraj, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín 

14. Ostatní neznámi účastníci spojeného územného a stavebného konania stavby verejnou vyhláškou vyvesenou 

na viditeľnom mieste cestou Obce  Rudnianska Lehota, spôsobom v mieste obvyklým po dobu 15 dní.  Posledný 

deň tejto lehoty  je dňom doručenia. 

 

      Obec Rudnianska Lehota, ako príslušný stavebný úrad v zmysle § 117 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) a čl. I. § 5 

písm. a) bod 1 zák. č. 608/2003 Z. z. o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný poriadok  a bývanie  

a o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) 

v znení neskorších predpisov v spojení s § 27 ods.1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov preskúmal podľa § 37,§ 39a, § 62 a § 63 stavebného zákona žiadosť v spojenom územnom 

a stavebnom konaní a vyhl. č. 453/2000 Z. z. rozhodol takto: 



  
- 2 – 

 

 

Stavba : " Rodinný dom "  

 

 (ďalej len stavba) 

 

- pozostávajúca z objektov (stručný opis, kapacita)/: Projekt rieši novostavbu  rodinného domu s terasou, ktorý je 

jednopodlažný s obdĺžnikovým tvarom – obsahuje kuchyňu a zákl. príslušenstvo, 3 izby, terasu. Konštrukčne je 

navrhnutý s nosnými monolitickými betónovými obvodovými stenami, na ktoré budú osadené drevené stropné 

trámy a konštrukcia strechy. Strešná rovina bude ohraničená atikou. Zastavaná plocha objektu je 95,76m2, 

obytná plocha 57,43 m2. Fasáda je navrhnutá ako kombinácia presklenných plôch s odvetrávanou fasádou s 

kompozitným plechom. Ďalej sú riešené prípojka vody, el. prípojka NN,  žumpa, vsakovací objekt, spevnená 

plocha, vjazd 

 

 

v kat. území  Rudnianska Lehota 

na pozemkoch parc. č.  164, 165/2 

 

 

sa podľa § 39, § 39a/  a §  66 stavebného zákona a podľa § 4  a  § 10 vyhlášky č. 453/2000 Z.z. 

 

P O V O Ľ U J E. 
 

Pre uskutočnenie  a umiestnenie  stavby sa určujú tieto podmienky: 

 

1.  Stavba bude umiestnená na pozemku podľa vyznačenia v situácii stavby vyhotovenej na podklade snímky 

z mapy katastra nehnuteľností, ktorá je prílohou tohto rozhodnutia pre stavebníka, vlastníka stavby, ak nie je 

stavebníkom a stavebný úrad. 

 

Polohové umiestnenie stavby rodinného domu :  

    1, 550 m od  rodinného domu na pozemku  parc. č. 167  k. ú. Rudnianska  Lehota   

    2, 000 m od hranice pozemku parc. č. 161 k. ú.  Rudnianska  Lehota    

    4, 650 m od rodinného domu na pozemku parc. č. 163 k. ú. Rudnianska Lehota       

    4, 550 m od  rodinného domu na pozemku parc. č. 160  k. ú. Rudnianska  Lehota    

   

Výškové umiestnenie  stavby rodinného domu :  

- podľa výkresu č. D 05 Rez A,B + 0,000 m je totožná  s  úrovňou  podlahy  prízemia, max. výška  stavby bude + 

3,550 m. 

 

Navrhovaná stavba bude napojená na inž. siete nasledovne : 

a) el. prípojka NN  bude zrealizovaná napojením zo stĺpa na pozemku parc. č. 723, cez pozemky parc. č. 

1587/1, 165/2, 164 k. ú. Rudnianska Lehota. Stavebník bude rešpektovať podmienky vyjadrenia SSD, a. s. 

Žilina zn. č. 202406-TZ-0298-1 zo dňa 19. 6. 2024 

  
Na základe Vašej žiadosti Stredoslovenská distribučná, a.s. (ďalej len „SSD“) stanovuje nasledovné 

technické podmienky pripojenia do distribučnej sústavy v majetku SSD ku Vašej žiadosti o zmenu 

technických parametrov na vyššie uvedenom odbernom mieste: 

1. Maximálna rezervovaná kapacita (MRK): 

Hlavný istič pred elektromerom s charakteristikou B: 

• MRK existujúca: 1x25 A 

• MRK požadovaná: 3x 25 A 

• MRK odsúhlasená: 3x 25 A 

 

2. Existencia elektroenergetických zariadení v majetku SSD: 

V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD. 

Zakreslenú orientačnú trasu elektrických vedení v tejto lokalite Vám prikladáme na situačnom výkrese ako 

prílohu tohto vyjadrenia. 



  
-3- 

 

Legenda pre označovanie vedení, ktoré sa môžu nachádzať na situačnom výkrese: 

zelená prerušovaná čiara - NN vedenia vzdušné 

 

3. Špecifikácia pripojenia: 

3.1 Bod pripojenia k distribučnej sústave SSD: 

Poistková skrinka SPP 2 v majetku SSD na podpernom bode pri parcele KN-C 723 pri č. d. 57 

Uvedený bod pripojenia je vyznačený v priloženom situačnom výkrese, ktorý Vám zasielame ako prílohu tohto 

vyjadrenia. 

 

3.2 Spôsob pripojenia: 

SSD súhlasí so zvýšením odoberaného výkonu a montážou hlavného ističa pred elektromerom v súlade s vyššie 

uvedenými hodnotami. 

V prípade potreby blokovania elektrospotrebičov inštalovaných na danom odbernom mieste, musia byť splnené 

technické a obchodné podmienky v zmysle aktuálne platného cenníka v čase posudzovania žiadosti o pripojenie 

týchto elektrospotrebičov. 

SSD súhlasí s predloženou projektovou dokumentáciou (ďalej PD) od elektrickej prípojky. 

Popis el. prípojky: montáž zvodu AYKY-J 4Bx16mm2 a poistkovej skrinky SPP2 na podperný bod NN vedenia 

v majetku spoločnosti Stredoslovenská distribučná, a.s. a ďalej neprerušene samonosným závesným káblom 

AYKYz-J 4Bx16mm2 vedeným vzduchom cez prípojkový podperný bod do rozvádzača merania (RE) 

umiestneného na hranici pozemku v zmysle doručenej projektovej dokumentácie. 

O pripojenie novej, odpojenie starej prípojky k distribučnej sústave a prekládku elektromera požiada odberateľ 

prostredníctvom svojho dodávateľa za predpokladu, že do požadovaného termínu pripojenia bude mať odberateľ 

pripravené odberné miesto v súlade s týmto vyjadrením a odsúhlasenou PD. Samotné pripojenie novej, 

odpojenie starej prípojky k distribučnej sústave a prekládku elektromera zabezpečí výlučne správca 

energetického zariadenia v danej lokalite, t.j. SSD. 

3.3 Špecifikácia elektrického prívodu: 

Elektrický prívod z bodu pripojenia do elektromerového rozvádzača musí byť vyhotovený káblom 

zodpovedajúcim maximálnemu prúdovému zaťaženiu a úbytku napätia v zmysle platných STN EN, pričom 

minimálny požadovaný prierez el. prívodu bude AYKY-J4Bx16mm2 a maximálny prierez z dôvodu 

pripojiteľnosti elektrického prívodu k určenému bodu pripojenia bude AYKY-J4Bx35mm2 . Pre jednoznačnú 

identifikáciu odberateľa musí byť elektrický prívod v mieste bodu pripojenia označený číslom zmluvy o 

pripojení a EIC kódom odberného miesta. Elektrický prívod musí byť mechanicky chránený pred poškodením, 

vedený v pevnej ochrannej trubke (chráničke) a bude ukončený na hlavnom ističi pred meraním (plombovateľná 

časť). Všetky potrebné úpravy na vybudovanie elektrického prívodu vrátane elektromerového rozvádzača si 

realizuje žiadateľ na vlastné náklady (odberateľov majetok). Upozorňujeme, že pred vybudovaním elektrického 

prívodu ste povinný zabezpečiť súhlasy majiteľov dotknutých nehnuteľností, na ktorých je tento elektrický 

prívod umiestnený. 

3.4 Meranie: 

Meranie elektriny bude umiestnené v elektromerovom rozvádzači (ďalej RE) umiestnenom na verejne 

prístupnom mieste - na hranici pozemku (napr. v oplotení). 

Upozorňujeme, že vzdialenosť rozvádzača RE od bodu pripojenia môže byť max. 50 m. Rozvádzač RE 

môže byť umiestnený v minimálnej vzdialenosti 2 m od podperného bodu alebo min. 1 m od poistkovej 

istiacej skrine. 

Na odbernom mieste bude inštalované priame meranie elektriny. 

Ďalšie informácie sú uvedené v bode 5.7 tohto vyjadrenia. 

3.5 Druh odsúhlaseného elektrického vykurovania: 

Tepelné čerpadlo 

Sadzba D6 je v zmysle aktuálneho cenníka vhodná pre odberné miesta s tepelným čerpadlom. 

Okrem iného je technickou podmienkou pre priznanie sadzby D6 v zmysle cenníka: 

- pripojenie elektrických priamych vykurovacích spotrebičov a pripojenie akumulačných spotrebičov na 

samostatný elektrický obvod so stýkačom ovládaným povelom hromadného diaľkového ovládania (HDO), 

prepínacími hodinami alebo inteligentným meracím systémom (IMS), HDO musí byť istené plombovateľným 

2A ističom. 

Ku priznaniu príslušnej sadzby pre el. vykurovanie musia byť splnené technické a obchodné podmienky v 

zmysle platného cenníka, v čase žiadosti pripojenia elektrického vykurovania! 

3.6 Vyjadrenie pre účely územného rozhodnutia a stavebného povolenia: 

 



  
-4- 

 

Pri splnení "Všeobecných podmienok k vyhotoveniu stavby a k pripojeniu odberných miest do distribučnej 

sústavy SSD", ktoré sú zverejnené na stránkach www.ssd.sk v sekcii „Dokumenty“ toto vyjadrenie slúži pre 

účely územného rozhodnutia ako aj stavebného povolenia. SSD nezodpovedá, ani sa nijakým spôsobom 

nevyjadruje k projektovej dokumentácii elektrického prívodu a ani k vybudovaniu a údržbe NN elektrického 

prívodu. 

4. Postup pre realizáciu pripojenia: 

4.1. Najneskôr do 75 kalendárnych dní podpíšte návrh Zmluvy o pripojení. Zmluvu o pripojení môžete podpísať 

elektronicky ak ste podali žiadosť po 3.5.2022 prostredníctvom e-Žiadosti. Návod na elektronický podpis nájdete 

na našej internetovej stránke www.ssd.sk v časti Online služby. 

Ak ste nevyužili elektronický podpis potom návrh Zmluvy o pripojení podpíšte v dvoch vyhotoveniach a pošlite 

poštou na adresu našej spoločnosti: Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina. 

4.2. Najneskôr do dátumu uvedeného v Zmluve o pripojení uhraďte pripojovací poplatok ak bol tento v Zmluve 

o pripojení vyčíslený. Výška pripojovacieho poplatku, dátum splatnosti ako aj číslo bankového účtu SSD je 

uvedený v článku „II. Faktúra - Zálohový list“ Zmluvy o pripojení. Úhradu je možné zrealizovať bankovým 

prevodom alebo prostredníctvom poštovej poukážky. Podpisom Zmluvy o pripojení a zaplatením pripojovacieho 

poplatku sa technické podmienky pripojenia pre Vás aj pre SSD stávajú záväzné. 

4.3. Ak ste boli v článku 3 tohto vyjadrenia „Špecifikácia pripojenia“ požiadaný predložiť PD pre účely 

územného rozhodnutia, alebo stavebného povolenia môžete v prípade elektronického podania žiadosti nahrať PD 

v elektronickej forme v detaile žiadosti po prihlásení sa na našej internetovej stránke www.ssd.sk v sekcii 

„Online žiadosti / Overenie stavu žiadosti“. Alebo môžete poslať požadovanú dokumentáciu pre vyjadrenie k 

stavebnému povoleniu listovou zásielkou, ktorú odporúčame zaslať ako doporučenú zásielku. V dokumentácii 

uveďte číslo žiadosti ku ktorej ju zasielate. Upozorňujeme, že pred vybudovaním elektrického prívodu ste 

povinný zabezpečiť súhlasy majiteľov dotknutých nehnuteľností, na ktorých je tento elektrický prívod 

umiestnený. 

4.4. Najneskôr do 24 mesiacov od podpisu Zmluvy o pripojení pripravte odberné miesto v zmysle tohto 

vyjadrenia a platných noriem, pričom prípravu odberného miesta by ste mali zrealizovať prostredníctvom 

odborne spôsobilej osoby, t. j. prostredníctvom elektrikára s príslušnou odbornou spôsobilosťou a oprávnením na 

takýto výkon prác podlá legislatívy. 

V prípade ak máte otázky, alebo potrebuje vysvetliť niektorú časť vyjadrenia, je možné konzultovať dané 

vyjadrenie s pracovníkom našej spoločnosti, ktorý ho vystavil. 

4.5. Po príprave a vybudovaní elektrického prívodu a meracieho miesta, t.j. po osadení elektromerového 

rozvádzača a zhotovení elektrického prívodu od daného elektromerového rozvádzača po bod pripojenia v súlade 

s týmto vyjadrením nám zašlite „Čestné prehlásenie žiadateľa o pripravenosti na pripojenie odberného 

elektrického zariadenia do distribučnej sústavy“ a to prostredníctvom nášho webového portálu (v detaile žiadosti 

po prihlásení sa na našej internetovej stránke www.ssd.sk v sekcii „Online žiadosti / Overenie stavu žiadosti“) ak 

ste podali žiadosť elektronicky, alebo prostredníctvom vypísaného tlačiva čestného prehlásenia, ktoré nájdete na 

www.ssd.sk, a ktoré je potrebné poslať na adresu SSD. Čestné prehlásenie nahrádza predkladanie Správy o 

odbornej prehliadke a odbornej skúške (revíznej správy) a atestu od elektromerového rozvádzača, ktoré je 

zákazník povinný mať vyhotovené, pričom ich priame predloženie je potrebné len ak o to SSD dodatočne 

požiada. Čestným prehlásením zákazník prehlasuje, že splnil technické podmienky pripojenia a je pripravený na 

pripojenie k distribučnej sústave SSD. 

V prípade, že po požiadavke žiadateľa o pripojenie odberného elektrického zariadenia do distribučnej sústavy 

SSD, a. s., poverený pracovník SSD, a. s., zistí, že odberné elektrické zariadenie nespĺňa vyššie uvedené 

podmienky a nie je možné vykonať jeho pripojenie do distribučnej sústavy SSD, a. s., jedná sa zo strany SSD, a. 

s., o zbytočný výjazd a žiadateľ je povinný uhradiť SSD, a. s., poplatok za nezrealizovanú požiadavku vo výške 

určenej podľa platného a účinného Cenníka služieb a činností distribúcie elektriny SSD, a. s., zverejneného na 

stránkach www.ssd.sk. Pripojenie do distribučnej sústavy SSD, a.s. bude zo strany SSD, a.s. možné zrealizovať 

až po splnení vyššie uvedených podmienok, predložení nového čestného prehlásenia a zaplatení faktúry 

(poplatku) za nezrealizovanú požiadavku. 

4.6. Po prijatí čestného prehlásenia Vám zašle SSD potvrdenie o jeho prijatí e-mailom alebo poštou podľa 

spôsobu ako bolo čestné prehlásenie doručené. Naša spoločnosť na základe informácie o pripravenosti 

odberného miesta zrealizuje vybudovanie elektroenergetického zariadenia potrebného na pripojenie do 

distribučnej sústavy podľa bodu 3.2 tohto vyjadrenia najneskôr do termínu uvedeného v Zmluve o pripojení, v 

článku I. „Termín vybudovania elektroenergetického zariadenia SSD“ kde lehota plynie odo dňa splnenia 

všetkých technických a obchodných podmienok pripojenia definovaných v tomto vyjadrení a v Zmluve o 

pripojení. Po realizácii pripojenia Vášho odberného miesta do distribučnej sústavy Vám o tom pošleme 

oznámenie e-mailom, alebo poštou. 



  
-5- 

 

Upozorňujeme, že ak do doby prijatia čestného prehlásenia nebude z Vašej strany zaslaná podpísaná Zmluva o 

pripojení, zaplatený pripojovací poplatok (ak bol stanovený) a prípadne odsúhlasená PD (ak bola povinná), 

nebude z našej strany realizované pripojenie Vášho odberného miesta do distribučnej sústavy, nakoľko nebudú z 

Vašej strany splnené technické a obchodné podmienky pripojenia. 

4.7. V prípade nutnosti rozplombovania a následného zaplombovania niektorých častí elektromerového 

rozvádzača je odberateľ povinný o toto požiadať prostredníctvom svojho dodávateľa elektriny alebo v prípade 

rekonštrukcie odberného miesta bez aktuálne uzatvorenej Zmluvy o združenej dodávke elektriny (odberné 

miesto bez zmluvného vzťahu s dodávateľom elektriny), požiada odberateľ prostredníctvom nižšie uvedenej 

telefónnej linky SSD. Po úprave odberného miesta v zmysle vyššie špecifikovaných zmien je odberateľ povinný 

kontaktovať svojho dodávateľa elektriny a aktualizovať si údaje o odbernom mieste v platnej zmluve o združenej 

dodávke a distribúcii elektriny. Upozorňujeme, že manipuláciu s plombami SSD môže vykonávať len 

pracovník SSD.  

4.8. Požiadavku na pripojenie upraveného odberného miesta a preložku merania (ak je v zmysle podmienok SSD 

potrebné preložku RE realizovať), je potrebné uplatniť až po príprave a označení elektrického prívodu a 

elektromerového rozvádzača, t.j. po príprave odberného miesta na pripojenie k distribučnej sústave SSD v súlade 

s podmienkami pripojenia definovanými v tomto vyjadrení a po potvrdení prijatia dokladov v zmysle bodu 4.5 a 

4.6 zo strany SSD. Potrebnú úpravu si zabezpečuje žiadateľ sám. 

4.9. V prípade, že na odbernom mieste odberateľa sa bude uskutočňovať odber elektriny s charakterom 

nemeraného odberu v súlade s podmienkami aktuálne platného cenového rozhodnutia SSD, pričom sa bude 

jednať o mesačnú fakturáciu v závislosti od výšky inštalovaného príkonu, je nevyhnutné, aby odberateľ 

prostredníctvom svojho dodávateľa nahlásil SSD výšku inštalovaného príkonu na danom odbernom mieste, a to 

pred zahájením distribúcie elektriny do daného odberného miesta. SSD upozorňuje na skutočnosť, že je 

oprávnená vykonávať kontrolu plnenia obchodných a technických podmienok pripojenia, pričom v prípade, ak 

sa odberateľom nahlásená hodnota príkonu ukáže ako nepravdivá, bude sa zo strany odberateľa jednať o 

podstatné porušenie podmienok pripojenia, v dôsledku čoho bude spoločnosť SSD oprávnená odstúpiť od 

zmluvy o pripojení v súlade s platným rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa schvaľuje 

Prevádzkový poriadok SSD a následne odpojiť dané odberné miesto od distribučnej sústavy. Zároveň v prípade 

nepravdivého nahlásenia inštalovaného príkonu budú dotknutému odberateľovi spätne doúčtované distribučné 

poplatky, a to v závislosti od skutočného inštalovaného príkonu na danom odbernom mieste. 

5. Všeobecné podmienky: 

5.1. Upozorňujeme, že akákoľvek zmena bodu pripojenia a prípadné okolnosti brániace k vypracovaniu 

projektovej dokumentácie prípojky NN a následnej fyzickej inštalácie elektrického prívodu a osadenia 

rozvádzača merania je potrebné riešiť žiadosťou o túto zmenu. 

5.2. V zmysle stavebného zákona je pre určenie presnej trasy podzemných vedení potrebné fyzicky ju vytýčiť. 

Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na základe objednávky smerovanej cez 

aplikáciu zverejnenú na internetovej stránke www.ssd.sk (sekcia Elektronické služby) vytýči určený pracovník 

príslušného strediska údržby SSD v danej lokalite. 

5.3. Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona 251/2012 Z.z., a bezpečné 

vzdialenosti podlá príslušných noriem STN. Pri NN vzdušných vedeniach požadujeme dodržať manipulačný 

technický priestor 1 meter od krajného vodiča NN vzdušného vedenia na každú stranu. Pri realizácii výkopových 

prác, žiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy. Zároveň si Vás dovoľujeme upozorniť, že v danej 

lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích osôb. 

5.4. V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný priestor min, 1 

meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách našich zariadení nezodpovedáme za 

poškodenie Vášho zariadenia 

5.5. Vyhotovenie odberného elektrického zariadenia odberateľa pre pripojenie do distribučnej sústavy SSD 

žiadame realizovať v zmysle platných STN a zákona 251/2012 Z.z. Pripojené elektrické zariadenie nesmie 

svojou prevádzkou ovplyvňovať kvalitu elektriny v neprospech ostatných odberateľov, inak môže v zmysle 

Zákona č. 251/2012 Z.z., SSD v nevyhnutnom rozsahu obmedziť, alebo prerušiť dodávku elektriny. 

5.6. Elektrický prívod definovaný v bode 3.3 je súčasťou odberného elektrického zariadenia od bodu pripojenia 

po RE vrátane RE a má byť vyhotovený v súlade so “Všeobecnými podmienkami k vyhotoveniu stavby a k 

pripojeniu odberných miest do distribučnej sústavy SSD“, ktoré sú zverejnené na www.ssd.sk v sekcii 

„Dokumenty“. 

 

5.7. Vyhotovenie RE musí vyhovovať platnému súboru noriem STN EN 61439-1-5. Pre prípadné blokovanie 

tepelných elektrospotrebičov musia byť splnené technické a obchodné podmienky príslušnej sadzby. Pred 

elektromerovým rozvádzačom RE musí byť voľný rovný priestor aspoň 800 mm. 



  
-6- 

 

V rozvádzači RE dochádza k rozdeleniu napájacej sústavy z TN-C na sústavu TN-S, ktorú je potrebné riešiť 

mimo plombovanú časť rozvádzača RE. 

 V RE musí byť označený elektrický prívod od bodu pripojenia ako aj hlavný istič menom odberateľa, aby bolo 

možné pri pripojení odberateľa do distribučnej sústavy SSD a montáži elektromera jednoznačne identifikovať 

správnosť zapojenia. Podrobnosti o podmienkach merania nájdete na našej internetovej stránke www.ssd.sk v 

sekcii „Dokumenty“. (Meranie spotreby elektriny priame do max. hodnoty 3x80Ampér, polopriame cez 

meracie transformátory prúdu s hodnotou 3xMTP -...,/5A/10VA/0,5s., nepriame , cez meracie transformátory 

prúdu s hodnotou 3xMTP - ..../5A/10VA/0,2 a meracie transformátory napätia 3xMTN 22000/V3//100/ 

V3/10VA/0,2. Meracie miesto musí vyhovovať príslušným STN (EN) a Zákonu o metrológii č.157/2018 Z.z. 

§16 používanie určeného meradla, §17 používanie povinne kalibrovaného meradla.) 

5.8. Práce na elektrickom prívode a jeho montáž, ako aj ostatné práce na vyhradenom elektrickom zariadení 

môže realizovať iba odborne spôsobilá osoba v zmysle Vyhlášky 508/2009 Z.z., ktorú si pre vykonanie prác 

zabezpečuje žiadateľ. Pre vykonateľnosť technického pripojenia elektrického prívodu k vyššie určenému bodu 

pripojenia k DS žiadame, aby bol dodržaný prierez vodičov podľa bodu 3.3. 

5.9. Každé novo vybudované odberné elektrické zariadenie odberateľa musí mať pred požiadavkou na montáž 

určeného meradla vykonanú prehliadku a s ňou spojené merania izolačných stavov elektrického zariadenia, 

ktorých výsledkom bude záver, že „Zariadenie je schopné bezpečnej a spoľahlivej prevádzky“. Následne po 

pripojení odberného elektrického zariadenia k distribučnej sústave SSD musí byť neodkladne vykonaná revízia 

daného zariadenia a vystavená Správa o odbornej prehliadke a odbornej skúške elektrického zariadenia (revízna 

správa od elektrického prívodu z odovzdávacieho miesta po elektromerový rozvádzač) v súlade so zákonom č. 

124/2006 Z.z. a Vyhláškou č. 508/2009 Z.z. a Protokol o kusovej skúške elektromerového rozvádzača, ktorý je 

odberateľ povinný predložiť do SSD na požiadanie, v súlade s § 39 ods. 9 Zákona o energetike. 

5.10. SSD je potrebné požiadať o samostatné vyjadrenie spojené s budúcou prevádzkou odberného miesta, ak o 

to už nebolo požiadané, v prípade ak na odbernom mieste bude dodatočne: 

• inštalovaná technológia pre elektrické vykurovanie z dôvodu posúdenia zaťaženia sústavy, určenia 

špecifických podmienok úpravy odberového zariadenia odberateľa a odsúhlasenie príslušnej distribučnej sadzby 

pre elektrické vykurovanie, 

• inštalovaná a prevádzkovaná nabíjacia stanica elektromobilov, 

• inštalovaný malý zdroj do 10 kW, náhradný zdroj alebo podporný zdroj elektriny, 

• zámer pre prevádzkovanie odberného elektrického zariadenia ako miestnej distribučnej sústavy. 

Bez kladného vyjadrenia SSD je špecifická prevádzka odberného miesta zakázaná a hodnotená ako závažné 

porušovanie technických podmienok pripojenia SSD pre pripojenie odberného miesta k distribučnej sústave 

SSD. 

5.11. SSD si Vás dovoľuje upozorniť, že v prípade úprav v elektrických rozvodoch na odberných miestach v 

bytových domoch (napr. zmena hlavného ističa a pod.), je z hľadiska bezpečnosti potrebné pred každou zmenou 

informovať správcu bytového domu o rozsahu danej zmeny. Následne by mal správca bytového domu posúdiť 

vplyv navrhovaných zmien na existujúce inštalačné rozvody bytového domu (stupačkové vedenia), ktoré sú v 

jeho správe tak, aby nedošlo k ohrozeniu života, zdravia a majetku osôb. 

5.12. Platnosť tohto vyjadrenia je 12 kalendárnych mesiacov od jeho vystavenia. Vyjadrenie stráca platnosť pri 

zmene údajov, na základe ktorých bolo vydané (zmena lokality, vstupných údajov, súvisiacej legislatívy a pod.).  
 

b) prípojka vody bude nová, pripojená v existujúcej vodomernej šachte na pozemku stavebníka, parc. č. 

165/2 k. ú. Rudnianska Lehota. Stavebník bude rešpektovať podmienky uvedené vo vyjadrení 

Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a. s. Banská Bystrica, zn. 3/2024/435 zo dňa 1. 7. 

2024 

  
K predloženej žiadosti dávame nasledovné vyjadrenie: 

Stanovisko k umiestneniu stavby : 

 

S umiestnením stavby rodinného domu súhlasíme. Na parcele KN-C parcelné číslo 164, 165/2 v k. ú. 

Rudnianska Lehota sa nenachádzajú inžinierske siete v prevádzkovaní Stredoslovenskej vodárenskej 

prevádzkovej spoločnosti, a.s. (StVPS, a.s.). 

 

Podmienky pre realizáciu zriadenia odberného miesta v existujúcej vodomernej šachte: 

 

1. Vodomerná šachta musí rozmerovo vyhovovať pre montáž fakturačného meradla spotreby vody (vodomeru) a 

musí byť zabezpečená tak, aby nedošlo k zamrznutiu vodomeru.  



  
-7- 

 

2. O type vodomeru rozhoduje prevádzkovateľ verejného vodovodu. Vo vodomernej šachte bude umiestnený 

vodomer DN 20. Montáž meradla môže vykonať len poverený pracovník prevádzkovateľa na základe žiadosti 

vlastníka nehnuteľnosti. Náklady na montáž meradla hradí žiadateľ. 

3. Žiadateľ je povinný požiadať pred realizáciou montáže meradla na prevádzke vodovodu v Novákoch o 

vykonanie kontroly splnenia technických podmienok, 

Kontakt na pracovníka prevádzky vodovodov Nováky - p. Jozef Sladkay, tel. 048/4327 322, +421 907 854 081 

alebo p. Viera Rebrošová, tel. 048/4327 322, +421 905 264 255. 

Ďalší postup pri zriadení a pripojení vodovodnej prípojky je uvedený na webovej stránke www.stvps.sk: „Na 

stiahnutie - Dokumenty - Technické podmienky zriadenia vodovodnej a kanalizačnej prípojky a pripojenia 

nehnuteľnosti na verejný vodovod a verejnú kanalizáciu“. 

Na základe predloženej projektovej dokumentácie súhlasíme s vydaním stavebného povolenia na predmetnú 

novostavbu rodinného domu. 

Platnosť tohto vyjadrenia je dva roky od dátumu jeho vydania. Po ukončení platnosti vyjadrenia je 

potrebné objednať nové vyjadrenie. 

 

c) odpadové a splaškové vody budú odvedené do navrhovanej žumpy, ktorá bude umiestnená v zmysle 

situácie stavby na pozemku parc. č. 165/2 k. ú. Rudnianska Lehota. 

d) dažďová voda bude zaústená do vsaku na pozemku parc. č. 165/2 k. ú. Rudnianska Lehota, v zmysle situácie 

stavby. 

 

2.  Stavba  bude  uskutočnená  podľa  dokumentácie  overenej  v stavebnom  konaní,  je súčasťou tohto 

stavebného povolenia pre stavebníka, obecný úrad, vlastníka stavby, ak nie je stavebníkom a stavebný úrad,   

s uplatnením nasledovných podmienok. Prípadné zmeny nesmú byť urobené bez predchádzajúceho povolenia  

stavebného úradu. 

 

3. Pri  uskutočňovaní  stavby  je  nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických 

zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku. Rešpektovať vyhlášku SÚBP č. 147/2013 Zb. 

o bezpečnosti práce a technických zariadení pri stavebných prácach a dodržať Nariadenie vlády SR č. 396/2006 

Z. z., ktoré určuje minimálne bezpečnostné a zdravotné požiadavky na staveniská. 

 

4. Pri  uskutočňovaní stavby musia byť dodržané príslušné ustanovenia § 48 a nasl. Stavebného zákona 

o všeobecných technických požiadavkách  na výstavbu  s doporučením dobrovoľne dodržať príslušné STN na 

uskutočňovanie stavieb.  

 

5.  Stavba bude dokončená najneskôr do 3 rokov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia. 

     O predĺženie doby uskutočňovania stavby treba vopred požiadať stavebný úrad. 

 

6.  Stavbu bude uskutočňovať: svojpomocou.  

    Vedenie uskutočňovania stavby bude vykonávať stavebný dozor Juraj Fačko, Nemocničná 1950/63-55, 026 

01 Dolný Kubín. 

 

7.  Stavebník zabezpečí stavenisko pred vstupom cudzích osôb na miesta, kde môže dôjsť k ohrozeniu života 

alebo zdravia a jeho označenie ako staveniska s uvedením potrebných údajov o stavbe a účastníkoch výstavby. 

     Stavebník od prvého dňa prípravných prác až do ukončenia stavebných prác vedie stavebný denník. 

 

8.  Stavebník je podľa ustanovenia § 66 ods. 2  písm. h/ stavebného zákona povinný oznámiť stavebnému úradu 

začatie stavby.   

 

9.  Podmienky na ochranu verejných záujmov pri výstavbe a užívaní stavby, na plnenie požiadaviek uplatnených 

obcou a dotknutými  orgánmi štátnej správy, prípadne požiadaviek vlastníkov sietí a zariadení verejného 

dopravného technického vybavenia na napojenie na tieto siete, na dodržiavanie príslušných technických 

predpisov, prístup a užívanie stavby osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie, na komplexnosť 

stavby a zariadenia staveniska: 

a)  pred začatím výkopových prác na stavbe a v mieste realizácie prípojok na inžinierske siete, požiadať 

správcov rozvodových sietí a kanalizácie o ich presné vytýčenie.  

V prípade rozkopania štátnej cesty požiadať Okresný úrad v Prievidzi, odbor dopravy a CH o vydanie 

rozhodnutia na zvláštne užívanie pozemnej komunikácie a rešpektovať jeho podmienky. 



  
-8- 

 

b) stavebné práce uskutočňovať tak, aby nebolo nad mieru primeranú pomerom obmedzované užívanie 

susedných nehnuteľností ako i priľahlej komunikácie. 

c) dodržať znenie zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, ktorý ukladá povinnosť všetkým 

fyzickým a právnickým osobám  postupovať pri vykonávaní akejkoľvek činnosti tak, aby nedochádzalo 

k zbytočnému  úhynu rastlín a živočíchov alebo k poškodzovaniu a ničeniu ich biotopov. 

d) nepoškodiť a nenarušiť príslušenstvo miestnych a štátnych  ciest a prípadné znečistenie, resp. poškodenie 

ihneď odstrániť na vlastné náklady. 

e)  všetky dažďové vody budú zvedené cez pozemok žiadateľa tak, aby neohrozovali susedné nehnuteľnosti. 

f) strecha stavby bude zrealizovaná tak, aby nezasahovala do susednej nehnuteľnosti. 

g) v  zmysle § 26 ods. 6 Vyhl. č. 532/2002 Z. z., šikmá strecha  stavby so sklonom strešných rovín strmšia ako 

25 stupňov, musí mať zachytávač zosúvajúceho sa snehu. 

ch) Dodržať pripomienky uvedené  vo vyjadreniach : 

- Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Prievidza, vyjadrenie č. ORHZ-PD1-

2025/000336-002 zo dňa 3. 2. 2025  
 

Nakoľko podľa § 25 ods. 4 zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov sa štátny 

požiarny dozor posudzovaním projektovej dokumentácie stavieb v rámci územného konania a stavebného konania z 

hľadiska ich protipožiarnej bezpečnosti a posudzovaním stavieb v kolaudačnom konaní z hľadiska splnenia 

požiadaviek protipožiarnej bezpečnosti stavby podľa schválenej projektovej dokumentácie na takýchto stavbách 

nevykonáva, predloženú projektovú dokumentáciu Vám v prílohe vraciame späť. 

 

- Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 728Z/20A, 911 01 Trenčín, záv. stanovisko č. Z-

PUSR-091410/2024  zo dňa 13. 11. 2024 

  
KPÚ Trenčín z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom 

súhlasí 

so stavbou investora: Ing. Jana Mokošová, Rudnianska Lehota 58, 972 26 Nitrianske Rudno v zastúpení: Ján 

Hrčka, Horné Naštice 213, 956 41 Uhrovec pod názvom: „Rodinný dom", na pare. č. 164 v k. ú. Rudnianska 

Lehota na základe oznámenia obce Rudnianska Lehota, spoločný obecný úrad v Novákoch o začatí spojeného 

územného a stavebného konania doručeného dňa 13.11.2024 

pri dodržaní nasledovných podmienok: 

 

1. Podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej „stavebný zákon") v prípade zistenia, resp. narušenia 

archeologických nálezov počas stavby musí nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonávanie prác ohlásiť 

nález KPÚ Trenčín priamo alebo prostredníctvom obce. Oznámenie o náleze je povinný urobiť nálezca 

najneskôr na druhý pracovný deň po jeho nájdení. Nález sa musí ponechať bez zmeny až do obhliadky 

krajským pamiatkovým úradom alebo ním poverenou odborne spôsobilou osobou, najmenej však tri pracovné 

dni odo dňa oznámenia nálezu. Do obhliadky krajským pamiatkovým úradom je nálezca povinný vykonať 

všetky nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, znehodnoteniu, 

zničeniu a odcudzeniu. Archeologický nález môže vyzdvihnúť a premiestniť z pôvodného miesta a z nálezových 

súvislostí iba oprávnená osoba podľa prvej vety metódami archeologického výskumu. Ak archeologický nález 

vyzdvihne oprávnená osoba podľa prvej vety, je povinná krajskému pamiatkovému úradu predložiť najneskôr do 

desiatich dní od vyzdvihnutia nálezu správu o náhodnom archeologickom náleze; správa o náhodnom 

archeologickom náleze obsahuje informácie o lokalizácii nálezu, metodike odkryvu, rámcovom datovaní a 

fotodokumentáciu nálezovej situácie. 

 

KPÚ Trenčín vykonáva pamiatkový dohľad formou obhliadky výkopov stavby v období od zahájenia 

zemných prác až po ich ukončenie. 

Nálezmi sú napr. ľudské kosti, keramické črepy, nádoby, staré tehlové alebo kamenné murivá, pozostatky 

drevených stavebných konštrukcií, jamy vyplnené tmavou hlinou prejavujúce sa ako kontrastné fľaky na 

podloží, prepálené vrstvy, nástroje, šperky, mince a podobne. Archeologickými nálezmi sú aj všetky nájdené 

hnuteľné veci pochádzajúce spred roku 1919 a vojnové predmety spred roku 1946 nájdené v zemi a na jej 

povrchu. 

Toto záväzné stanovisko je podkladom pre konanie príslušného stavebného úradu podľa stavebného zákona. 

Toto záväzné stanovisko platí pre územné a stavebné konanie a realizáciu stavby. 

 

 



  
-9- 

 

KPÚ Trenčín toto záväzné stanovisko vydal z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom a je 

záväzným stanoviskom podľa stavebného zákona. Toto záväzné stanovisko nenahrádza vyjadrenia iných 

orgánov štátnej správy a územnej samosprávy. V súlade s § 44a pamiatkového zákona záväzné stanovisko podľa 

§ 30 ods. 4 pamiatkového zákona po uplynutí troch rokov odo dňa jeho vydania stráca platnosť, ak nedošlo k 

jeho použitiu na účel, na ktorý bol vydaný. 
 

- Obec Rudnianska Lehota, záväzné stanovisko č. 803/2024 zo dňa 5. 8. 2024podľa § 28 zákona č. 364/2004 

Z. z. o vodách 

     Obec Rudnianska Lehota ako príslušný orgán štátnej vodnej správy vyjadrujúci k zámeru stavby „ Rodinný 

dom “ doporučuje vydať stavebné povolenie . 

 

      Realizácia navrhovanej stavby, v súlade s technickou správou ktorú vypracoval Fačko Juraj, Nemocničná 

1950/63, 026 01 Dolný Kubín, je možná z hľadiska ochrany vodných pomerov. 

 
-  SPP-D, a. s. Bratislava, vyjadrenie č. TD/NS/0632/2024/Kr zo dňa 17. 7. 2024 k projektovej 

dokumentácii pre stavebné povolenie 

 

SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení  zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o energetike“): 

 

SÚHLASÍ 

 

s vydaním územného rozhodnutia a stavebného povolenia na vyššie uvedenú stavbu (bez jej plynofikácie) 

za dodržania nasledujúcich podmienok: 

 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník povinný 

požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom online formuláru 

zverejneného na webovom sídle SPP-D vwvw.spp-distribucia.sk (časť E-služby), 

- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo prevádzky 

distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 100 m bezplatne, 

- stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 

pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D 

môže podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v 

ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o 

energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €,  

- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie stavby z dôvodu potreby 

prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných 

prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie činností v 

ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 

nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a středotlakého (ďalej ako „STL“) plynovodu a vo vzdialenosti 

menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako „VTL“) plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení 

týchto plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou 

opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom 

ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu 

nedochádza, v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou 

kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu 

trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou 

prílohou tohto stanoviska, 

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu a 

STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou metódou s ručne kopanými 

kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred 

požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác, 



  
-10- 

 

- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo vzdialenosti 

menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 

- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný kontaktovať pred 

zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. BARAN Jozef, email: jozef.baran@spp-distribucia.sk) na vykonanie 

kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 

výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 

- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne 

zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby ich 

odkrytia proti poškodeniu, 

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by zmenili 

jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy 

plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu, 

- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené SPP-D na 

tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku 

verejnosti, 

- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať podnet na 

Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 

bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 

300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu 

všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania 

prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný 

zákon, 

- stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona a 

iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských 

zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä 702 01,702 02, 

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich ochranných 

a/alebo bezpečnostných pásiem, 

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami 

dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01, 

- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v 

ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, 

trvalé porasty a pod., 

- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v 

bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby,  

OSOBITNÉ PODMIENKY: 

- žiadne.  

 

- Slovak Telekom, a. s. Bratislava, vyjadrenie  č.6612508037 zo dňa 21. 3. 2025 

Na základe Vašej žiadosti o vyjadrenie Vám Slovak Telekom, a. s. dáva nasledovné stanovisko pre vyznačené  

záujmové územie.  

Dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácií (ďalej len SEK) spoločnosti Slovak Telekom, a. s. 

a/alebo DGI SLOVAKIA, s. r. o. 

Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. požadujú zahrnúť do podmienok určených stavebným 

úradom pre vydanie rozhodnutia o umiestnení stavby alebo stavebného povolenia Všeobecné podmienky 

ochrany SEK, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou tohto stanoviska. Zároveň je stavebník povinný 

rešpektovať nasledovné: 

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň je potrebné 

dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny 

vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti 

nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal uvedenú 

žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného 

pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak 

Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom 

zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: 



  
-11- 

 

Peter Blaho, peter.blaho@telekom.sk, +421 46 5432144 

4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do projektu stavby musí 

zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť dohodu o 

podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je 

možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka spoločnosti 

Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania 

stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok 

podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná telekomunikačná 

sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany 

žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa §23 zákona č. 

452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov pokračovať po 

tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak 

Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území 

sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne 

káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 

prevádzkovateľov týchto zariadení. 

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a. s. a DIGI SLOVAKIA, s. r. o. na povrchu terénu 

vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetová aplikáciu na stránke: 

https.V/www.telekom.sk/vyiadrenia 

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

UPOZORNENIE: O vytýčenie nie je potrebné požiadať, ak sa v záujmovom území žiadateľa nachádzajú len stĺpy 

(podľa priloženého situačného výkresu). 

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri svojej 

činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel konaní 

podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta 

ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a. s. 

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú 

komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj 

telekomunikačnú prípojku. 

14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej forme 

nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

15. Prílohy k vyjadreniu: 

• Všeobecné podmienky ochrany SEK 

• Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 

Dôležité upozornenie: § 28 zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách ukladá povinnosť, aby 

všetky novopostavené budovy a budovy, ktoré prechádzajú stavebnými úpravami vnútorných rozvodov, na 

ktorých uskutočnenie je potrebné stavebné povolenie, boli vybavené vysokorýchlostnou fyzickou infraštruktúrou 

v budove a prístupovým bodom k nej. 

 

Všeobecné podmienky ochrany SEK 

1. V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. 

a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, je stavebník po konzultácii so 

zamestnancom Slovak Telekom,a.s. povinný zabezpečiť: 

• Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom Slovak Telekom,a.s. 

• Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného vedenia 

• Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného vedenia 

V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí (alebo 

vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: 

Štefan Ratkovský, ratkovsky@zyry.sk, 0915811596 

 



  
-12- 

 

UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou funkčnosťou. 

2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ povinný 

vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

• Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu terénu, 

• Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou 

polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu stanovené 

• Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 cm skutočného 

uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu 

• Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s najväčšou 

opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) 

• Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a poškodeniu vo 

vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia 

• Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 

• Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo12129 

• Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť Slovak Telekom, a.s. a 

DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

 

UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov je toto možné 

vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

3. V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné si podať 

žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

4. Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu. 

 

- Okresný úrad Prievidza, odb. cestnej dopravy a pozemných komunikácií, záväzné stanovisko  č. OU-PD-

OCDPK-2024/027851-002 zo dňa 9. 12. 2024 
 

S navrhnutým  technickým  riešením  s ú h 1 a s í m e  za dodržania nasledovných  podmienok: 

- stavebník pred vydaním rozhodnutia o umiestnení stavby požiada Okresný úrad Prievidza o vydanie záväzného 

stanoviska k pripojeniu nehnuteľnosti parc. č. C KN 164, 165/2 v k. ú. Rudnianska Lehota zriadením / úpravou 

vjazdu, po predložení súhlasného stanoviska dopravného inžiniera ODI OR PZ Prievidza, správcu cesty (Správa 

ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja) a projektu pripojenia; 

- stavebník včas pred budovaním pripojenia stavby na inžinierske siete (elektrická prípojka) požiada Okresný 

úrad Prievidza, v zmysle § 8 zákona č. 135/1961 Zb., o vydanie rozhodnutia na zvláštne užívanie cesty III/1806, 

o určenie použitia prenosných dopravných značiek na ceste III/1806, a v prípade obmedzenia premávky na ceste 

III/1806 o vydanie povolenia na čiastočnú uzávierku cesty II1/1806, podľa žiadostí uvedených na adrese 

https://www.minv.sk/? ziadosti__OUPD_OCDPK (s prílohami), kde budú stanovené bližšie podmienky; 

- stavebník zabezpečí, že počas realizácie stavby na cestom pozemku cesty III/l 806 nebudú umiestnené žiadne 

trvalé cudzie zariadenia; 

- stavebník zabezpečí, že počas výstavby na cestom pozemku cesty III/1806 nebude ukladaný žiadny materiál a 

predmety; 

- stavebník zabezpečí, že počas realizácie stavby v zmysle § 6 ods. 1 zákona 135/1961 Zb. nebude cesta III/1806 

poškodzovaná alebo znečisťovaná. 

 

Toto vyjadrenie nenahrádza ostatné povolenia potrebné v zmysle zákona 135/1961 Zb. alebo stavebného zákona. 
 

-  Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja, Brnianska 3, Trenčín, vyjadrenie č. SC/2025/139-1 zo 

dňa 2. 2. 2025 

 
Správa ciest TSK, ako správca ciest II. a III. triedy na území Trenčianskeho samosprávneho kraja, vrátane 

prejazdných úsekov ciest II. a III. triedy obciach, podľa § 3d ods. 5 zákona č. 135/1961 Zb., o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, po preštudovaní doručenej žiadosti o vyjadrenie k 

projektu v zmysle predloženej dokumentácie 

súhlasí 

• s vydaním stavebného povolenia na stavbu „Rodinný dom“ na parcele č. 164, 165/1, katastrálne územie 

Rudnianska Lehota 

 

• s vybudovaním vjazdu a napojením na cestu III/1806 za dodržania nasledovných podmienok: 



  
-13- 

 

• Dodržiavať stavebný zákon (50/1976 v platnom znení), cestný zákon(135/1961 Zb. z. v platnom znení) a STN 

•o Dodržiavať projektovú dokumentáciu vypracovanú zodpovedným projektantom Ing. Jurajom Fačkom, 

Nemocničná 1950/63, 026 01 Dolný Kubín, 10778*10*Pozemné stavby 

• Dodržiavať vyjadrenie ORPZ v Prievidzi, Okresný dopravný inšpektorát, č. j. ORPZ-PD- ODI-13-001/2025 zo 

7.1.2025 

• Začiatok a ukončenie realizačných prác požadujeme nahlásiť zástupcovi správcu komunikácie p. Juraj Môcik, 

č. t. 0902978645, mail: juraj .mocik@sctsk.sk. rešpektovať jeho usmernenia. Po ukončení prác prizvať zástupcu 

správcu komunikácie na porealizačnú obhliadku vjazdu, napojenia na cestnú komunikáciu a kontrolu daných 

podmienok. 

• Pri realizácii stavby nesmie byť porušená konštrukcia a stabilita vozovky cesty. Šírkové pomery cestnej 

komunikácie musia byť dodržané. 

• Pri realizácii nenarušiť existujúci systém odvádzania dažďových vôd z povrchu cestnej komunikácie, nesmie 

byť prerušená funkčnosť odvodňovacieho systému cestnej komunikácie /priekopy, cestné vpuste .../ 

• Napojenie vjazdu na existujúcu časť cesty III. triedy musí byť v zmysle platných STN, musí byť, plynulé, 

výškovo a smerovo zosúladené s niveletou jestvujúcej komunikácie, nesmú vzniknúť nerovnosti na povrchu 

vozovky, nesmie vznikať stekanie povrchových vôd na cestu III. triedy. Styčné plochy musia byť utesnené 

pružnou asfaltovou zálievkou, 

• Pri výjazde na cestu III. triedy nesmie byť ohrozená bezpečnosť a obmedzená plynulosť cestnej premávky a 

musí byť zabezpečený dostatočný rozhľad na obidva dopravné smery. Musí byť dodržaná šírka vozovky a vjazd 

nesmie zasahovať do jazdného pruhu, aby neprekážal pri zabezpečovaní zimnej údržby ciest. 

• Brána rodinného domu, prípadne iné technické zariadenie, musí byť umiestnené v dostatočnej vzdialenosti od 

cestnej komunikácie III/1806 minimálne na vzdialenosť dĺžky vozidiel, ktoré budú vchádzať do areálu, z dôvodu 

zabezpečenia bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky cestnej komunikácie III/1806. 

• Odvodnenie vjazdu a spevnených plôch musí byť zabezpečené tak, aby dažďové vody objektu a súvisiacich 

plôch nezaplavovali a neznečisťovali cestu III. triedy, aby boli odvádzané na pozemku stavebníka. 

• Ak sa po realizácií preukáže, že vznikli pre dotknuté úseky cesty nepriaznivé odvodňovacie pomery, prípadne 

nerovnosti v napojení, investor stavby na výzvu správcu komunikácie a podľa jeho pokynov v určenom termíne 

musí previesť potrebné opatrenia na odstránenie tohto nedostatku na vlastné náklady. 

• V prípade znečistenia cestnej komunikácie je stavebník povinný toto neodkladne odstrániť na vlastné náklady a 

zabezpečiť opatrenia, aby k znečisťovaniu cestnej komunikácie III. triedy nedochádzalo. 

• Výkopový a stavebný materiál neuskladňovať na cestnej komunikácii. 

• Počas prác ostatnú časť vozovky a príslušenstvo ciest nepoškodiť, v prípade poškodenia to okamžite nahlásiť 

správcovi cestných komunikácií a dohodnúť riešenie. Odstránenie poškodenia zabezpečí stavebník na vlastné 

náklady. 

• Realizáciu inžinierskych sietí riešiť bez zásahu do cestnej komunikácie III/1806 

• V zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách /cestný zákon/ v dostatočnom predstihu pred 

začatím prác stavebník požiada Okresný úrad, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácii o: 

°  vydanie povolenia na zvláštne užívanie pozemnej komunikácie III. triedy  

°  vybudovanie vjazdu a napojenie na cestu III/l 806 

°  určenie a osadenie dočasného dopravného značenia schváleného OR PZ SR – DI 

 ° čiastočnú uzávierku cestnej komunikácie III. triedy. (V prípade potreby) (OÚ vydá rozhodnutie na základe 

vyjadrenia SCTSK) 

° Dodržiavať podmienky bezpečnosti cestnej premávky. 

 

Za prípadné škody vzniknuté počas prác tretím osobám SCTSK nepreberá zodpovednosť. 

SC TSK má právo svoje stanovisko doplniť a zmeniť s ohľadom na skutočnosti, ktoré neboli súčasťou 

predloženej dokumentácie, počas realizácie stavby vykonať kontrolu stanovených podmienok. 

 

Toto vyjadrenie nenahrádza vyjadrenie vlastníka horeuvedenej cesty. Vlastníkom horeuvedenej cesty je podľa § 

3d, ods.2 zákona č.135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov 

Trenčiansky samosprávny kraj. 

SC TSK si vyhradzuje právo určené podmienky kedykoľvek doplniť alebo zmeniť, ak si to vyžiada verejný 

záujem alebo bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky, čím žiadateľovi nevzniká nárok na úhradu už 

vzniknutých nákladov. 

 

Toto vyjadrenie nenahrádza povolenie potrebné podľa stavebného a cestného zákona.  

 



  
-14- 

 

- Trenčiansky samosprávny kraj, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín, vyjadrenie č. 

TSK/2025/04844-2 zo dňa 6. 2. 2025 

 
Trenčiansky samosprávny kraj, ako vlastník ciest II. a III. triedy na území kraja vrátane prejazdných úsekov ciest 

II. a III. triedy cez obce, podľa § 3d, ods. 2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) 

v znení neskorších predpisov, vydáva nasledovné stanovisko: 

 

S vydaním stavebného povolenia súhlasíme za rešpektovania nasledovných podmienok: 

• Stavba bude realizovaná bez zásahu do cesty III/l 806. 

• Vjazd zostáva v pôvodnom stave. 

• V prípade úpravy jestvujúceho vjazdu je potrebné odsúhlasiť návrh vjazdu správcom komunikácie Správa ciest 

TSK, príslušným Okresným dopravným inšpektorátom a príslušným cestným správnym orgánom na základe 

predloženej projektovej dokumentácie. 

• Úprava vjazdu musí byť navrhnutá tak, aby vjazd bol so spevneným povrchom a povrchové vody z vjazdu a 

spevnených plôch nevytekali na cestu III/1806. 

• Vjazd a výjazd z pozemku bude zabezpečený jazdou vpred. 

• Na spevnených plochách pri RD budú zabezpečené parkovacie miesta v zmysle platných predpisov a noriem. 

• Prípojka NN bude realizovaná ako vzdušná, bez zásahu do cesty. Nový podperný bod bude osadený na 

pozemku investora. 

• V zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) o zriadení nového napojenia na 

pozemnú komunikáciu II. a III. triedy a úpravách jestvujúceho pripojenia rozhoduje príslušný cestný správny 

orgán.  
• Cestné komunikácie nesmú byť v dôsledku realizácie stavby znečisťované, resp. pri ich prípadnom znečistení 

musia byť bezodkladne očistené. 

• Po ukončení prác je stavebník povinný prizvať správcu komunikácie na porealizačnú obhliadku. 

 

Tunajší úrad si vyhradzuje právo uvedené podmienky kedykoľvek doplniť alebo zmeniť, čím žiadateľovi 

nevzniká nárok na úhradu už vzniknutých nákladov. 

 

Uvedené vyjadrenie nenahrádza povolenia, rozhodnutia a súhlasné stanoviská potrebné podľa stavebného 

a cestného zákona. 

 
- SVP, š. p. Povodie dolného Váhu, odštepný závod, Piešťany, stanovisko č. SVP 1902/2024/15, CZ 

64581/2024 zo dňa 20. 8. 2024 

 
     Z hľadiska záujmov našej organizácie vydávame k predloženej žiadosti nasledovné stanovisko: 

 

Ako správca príslušného povodia a vodného toku Bystrica s vydaním stavebného povolenia na stavbu 

„Rodinného domu“ na pozemku pare. č. KN-C 165/2, k. ú. Rudnianska Lehota súhlasíme, za dodržania 

nasledovných podmienok: 

 

- V blízkosti navrhovanej stavby naša organizácia spravuje vodný tok Bystrica, jeho súčasťou je parcela č. KN-C 

165/1, k. ú. Rudnianska Lehota. 

- Ochranné pásmo vodného toku je stanovené v súlade s STN 75 2102 v šírke min. 4 m od brehovej čiary 

obojstranne. V ochrannom pásme nie je prípustná výstavba súbežných vedení inžinierskych sietí, vytváranie 

skládok, umiestňovanie konštrukcii zamedzujúcich prejazdnosť ochranného pásma, výsadba stromov, budovanie 

stavieb, oplotenia a pod. Ako správca vodných tokov máme zo zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách (vodný zákon) 

právo užívať pobrežné pozemky (pozemky do 10 m od brehovej čiary pri vodohospodársky významnom 

vodnom toku a pozemky do 5 m pri drobnom vodnom toku obojstranne) pri výkone správy vodného toku a 

protipovodňovej ochrany daného územia. 

- Pred zahájením prác žiadame vopred dohodnúť ohliadku so zodpovedným úsekovým technikom Povodia 

dolného váhu, odštepný závod, Prevádzkové stredisko Topoľčany (Ing. Benko 0910450211) 

- Na kolaudáciu stavby žiadame prizvať zástupcu SVP, š. p. 

- Stavba sa nachádza v lokalite, ktorá je v blízkosti vodného toku. Ako správca vodného toku nezodpovedáme za 

prípadné škody na predmetnej stavbe spôsobené účinkami vôd, splavenín a ľadu, ako i vzniknuté pri 

mimoriadnych udalostiach podľa ust. § 49 ods. 5 vodného zákona. 

 



  
-15- 

 

Toto stanovisko má platnosť dva roky a nenahrádza vyjadrenie, súhlas ani povolenie orgánu štátnej vodnej 

správy. 
 

 - ORPZ v Prievidzi, Okresný dopravný inšpektorát, č. ORPZ-PD-ODI-13-001/2025 zo dňa 7. 1. 2025   

 

Okresný dopravný inšpektorát OR PZ v Prievidzi so zriadením vjazdu na p. č. 164, 165/2, k. ú. Rudnianska 

Lehota, z cesty III/1806, z dôvodu napojenia novostavby rodinného domu, viď. príloha žiadosti projektová 

dokumentácia 

súhlasí 

za dodržania nasledovných podmienok: 

• napojenie objektu bude realizované v zmysle príslušnej STN, bez narušenia odvodnenia cesty III. triedy, 

• v mieste napojenia neumiestňujte prekážky brániace v rozhľade, (nepriehľadné oplotenie, stromy kríky,....). 

• v mieste napojenia musia byť dodržané dostatočné rozhľadové pomery na oba dopravné smery, 

o parkovacie plochy riešiť v zmysle príslušnej STN 73 6056, parkujúce vozidlá nesmú žiadnou svojou časťou 

zasahovať do cesty III. triedy, 

• stavebník zabezpečí, že pri výjazde na cestu III. triedy nebude ohrozená bezpečnosť a plynulosť cestnej 

premávky. 

 

Stanovisko Okresného dopravného inšpektorátu OR PZ v Prievidzi slúži výlučne pre potreby cestného správneho 

orgánu na konanie podľa § 3b ods. 1 Zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v 

platnom znení. 

 

Okresný dopravný inšpektorát OR PZ v Prievidzi si vyhradzuje právo dodatočne stanoviť podmienky alebo 

uložené podmienky zmeniť, ak si to vyžiada bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky alebo dôležitý verejný 

záujem. 

 
- Trenčiansky samosprávny kraj, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín, vyjadrenie č. záznamu 

2024/045813 zo dňa 28. 1. 2025 

K tomuto podaniu nebolo k dnešnému dňu (28. 1. 2025) úradom TSK vydané záväzné stanovisko a žiadateľa sa 

preto ďalej týka postup v zmysle zákona : 

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisv/SK/ZZ/2022/200/#paragraf-40b.odsek-5 vyberáme: 

Ak sa orgán územného plánovania v lehote určenej v tomto odseku alebo v osobitnom predpise 21l) nevyjadrí, 

má sa za to, že vydal záväzné stanovisko, že navrhovaná stavba je v súlade so záväznou časťou 

územnoplánovacej dokumentácie. Na záväzné stanovisko orgánu územného plánovania vydané po lehote sa 

neprihliada. 

 
10. 15  dní  po  doručení  požiada  stavebník  tunajší  stavebný  úrad  o potvrdenie právoplatnosti tohto 

rozhodnutia. 

 

11. Dokončenú stavbu, prípadne jej časť spôsobilú na samostatné užívanie možno užívať len na základe 

kolaudačného rozhodnutia. Kolaudačné konanie sa začína na písomný návrh stavebníka.  

 

     Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, kedy nadobudlo právoplatnosť, nebola 

stavba začatá. 

     Stavebné povolenie je  záväzné aj pre právnych nástupcov účastníkov konania. 

 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:  Námietky účastníkov konania Ing. Milana Homolu a manž. 

Moniky, 972 26 Rudnianska Lehota č. 155 zo dňa 13. 3. 2025 sa z a m i e t a j ú. 

 

 

O d ô v o d n e n i e 
 

 

     Stavebník Ing. Jana M O K O Š O V Á, 972 26 Rudnianska Lehota č. 58,  v zastúpení Ján H R Č K A, 

Horné Naštice 213, 956 41 Uhrovec, požiadal dňa 17. 9. 2024  na Obci Rudnianska Lehota o  vydanie   

stavebného  povolenia na stavbu : " Rodinný dom " na pozemkoch parc. č. 164, 165/2 katastr. úz. Rudnianska 

Lehota.  

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisv/SK/ZZ/2022/200/#paragraf-40b.odsek-5


  
-16- 

 

Žiadosť bola doplnená dňa 17. 10. 2024, 12. 2. 2025, 21. 3. 2025 a dňa 16. 4. 2025. 

 

     Stavba spĺňa podmienky ustanovenia § -u 39a odst.4 stavebného zákona pre spojenie územného konania 

o umiestnení stavby so stavebným konaním. 

 

Žiadosť bola podaná  v zmysle § 3 a § 8 vyhlášky č. 453/2000 Z. z.. 

 

     Stavebný úrad oznámil podľa § 36 a § 61  stavebného zákona dňa  6. 11. 2024 začatie  spojeného  územného 

a stavebného  konania všetkým známym účastníkom konania a dotknutým organizáciám a orgánom štátnej 

správy a dňa 28. 11. 2024  vykonal ústne konanie spojené s miestnym šetrením. 

 

     V rámci konania dňa 27. 11. 2024 uplatnil  námietky Ing. Milan Homola a manž. Monika, 972 26 Rudnianska 

Lehota č. 155, ktoré sú súčasťou zápisnice zo spojeného územného a stavebného konania zo dňa 28. 11. 2024 : 

  
Námietky k žiadosti o stavebné povolenie stavby 

 

     Na základe podanej žiadosti o povolenie stavby zo strany stavebníka - Ing. Jana Mokošová, 972 26 

Rudnianska Lehota č.58 na parcelách č. 164 a 165/2 dávame nasledujúce stanovisko : 

 

     S povolením uvedenej stavby nesúhlasíme z dôvodu nedodržania ustanovení vyhlášky ministerstva životného 

prostredia č. 532/2002 §6 odst. 1, a 3. Nakoľko nemožno aplikovať ustanovenia odst. 4 o znížení vzdialeností z 

dôvodu nesplnenia požiadavky zachovania pohody bývania a užívania priestorov medzi stavbami z dôvodov : 

- že v časti oproti oknám obytných miestností máme realizované priestory na oddych spojené s posedením a náš 

výhľad bude rovno do okien týchto obytných miestností resp. aj naopak (vzdialenosť stavby od spoločnej 

hranice pozemkov je cca 1,4 m), (viď prílohu vytyčovací výkres, moje staré parc. č. je 172/2) 

- tento priestor využívajú naše vnúčatá na kúpanie sa v bazéne, ktorý umiestňujeme v letných mesiacoch na 

tomto mieste a keď aj stavba má výšku 3,55 bude brániť prístupu slnečných lúčov . 

 

PS. Koordinačná situácia uložená v spise na povolenie stavby nie je opatrená podpisom zodpovedného 

projektanta a priložené vyjadrenie k stavebnej dokumentácii je opatrené podpisovou doložkou zodpovedného 

projektanta ale podpis na nej je zjavne odlišný od podpisu projektanta na ostatnej stavebnej dokumentácii. 

 

      Pretože predložená žiadosť spolu s prílohami neposkytovala dostatočný podklad pre posúdenie navrhovanej  

stavby,  Obec Rudnianska Lehota v zmysle ust. § 60 odst. l  zák. č. 50/1976 Zb. v platnom znení vyzvala 

stavebníka, aby v stanovenej  lehote žiadosť doplnili o chýbajúce doklady a konanie bolo prerušené rozhodnutím 

Obce Rudnianska Lehota č. 169/2024/382/SOÚ zo dňa 27. 12. 2024.  

 

    Žiadosť bola doplnená stavebníkom dňa 12. 2. 2025  spolu s doplnením Zamerania skutočného priebehu 

vlastníckej hranice medzi pozemkami parc. č. 165/2 a 161, ktoré vyhotovil GSK majetkoprávny servis,  s. r. o., 

SNP 1599/1, Bánovce nad Bebravou, Ing. Mário Niko. 

 

     Stavebný úrad oznámil podľa § 36 a § 61  stavebného zákona dňa  20. 2. 2025 začatie  doplnkového 

spojeného  územného a stavebného  konania všetkým známym účastníkom konania a dotknutým organizáciám a 

orgánom štátnej správy a dňa 13. 3. 2025  vykonal ústne konanie spojené s miestnym šetrením. 

 

     V rámci konania dňa 13. 3. 2025 uplatnil nasledovné námietky účastník konania Ing. Milan Homola, 972 26 

Rudnianska Lehota č. 155 : 

     So schválením stavby nesúhlasím z dôvodu nedodržania ustanovení Vyhl. č. 532/2002 Z. z., § 6 ods. 3 a to 

vzdialenosť medzi stavbami (7m). Podľa môjho názoru nemožno aplikovať ods. 4 znížením hranice vzdialenosti 

zo 7 m na 4 m, nakoľko na novej stavbe sú hlavné okná (resp. hlavných obytných miestností) a vyhláška hovorí, 

že na žiadnej z protiľahlých častí stien nie sú okná obytných miestností. 

 

    Dňa 21. 3. 2025 stavebník doplnil upravený situačný výkres (zmena kóty z 2,05 na 2,0 m), s umiestnením 

tepelného čerpadla a nové stanovisko Slovak Telekom. 

 

 

 



  
-17- 

 

     Dňa 2. 4. 2025 oznámil stavebnému úrad splnomocnený zástupca stavebníka p. Hrčka, že projektant 

prepracoval projekt stavby tak, aby do susednej parcely p. Ing. Homolu nebolo ani jedno okno a tým bola 

splnená legislatíva pre umiestnenie aj v prípade stiesnených pomerov. 

 

     Dňa 16. 4. 2025 doplnil stavebník prepracované projekty stavby, kde sa zrušili okná na strane od suseda p. 

Ing. Homolu a manž. Moniky, t. j. od pozemku parc. č. 161 k. ú. Rudn. Lehota a tieto boli nahradené strešnými 

oknami s vetraním pre ploché strechy. 

 

     Z uvedeného dôvodu stavebný úrad  oznámil dňa 23. 4. 2025 začatie doplnkového spojeného územného 

a stavebného konania a upustil od ústneho konania a miestneho zisťovania. V stanovenej lehote neboli podané 

žiadne námietky. 

 

     Stavebný úrad námietky účastníka konania Ing. Milana Homolu, 972 26 Rudnianska Lehota č. 155 zo dňa 13. 

3. 2025 zamietol  na základe vyjadrenia projektanta a opraveného projektu stavby, kde boli zrušené okná od 

hranice susedného pozemku parc. č. 161: 

 

     Osadenie objektu na hranici pozemku bolo vykonané na základe stiesnených pomerov v existujúcej výstavby 

v danej lokalite s prihliadnutím na skutočnosť, že na tej istej hranici sa v minulosti nachádzala časť objektu, 

ktorá bola asanovaná. Na základe osadenia bola dodržaná min. odstupová vzdialenosť 4m pre stiesnené územné 

podmienky. Do úvahy bola braná aj skutočnosť, že navrhovaný objekt je jednopodlažná budova s výškou 3,55m 

a susedné stavby nemajú v tejto úrovni žiadne okná do obytných miestností, tým ich neobmedzia vo využití 

denného osvetlenia. Návrh je v súlade s vyhláškou č.532/2002 Z.z., § 6 ods. 4 o odstupoch v stiesnených 

pomeroch. Konštrukčný návrh objektu spĺňa požiadavky požiarnej ochrany ako aj potrebné denné osvetlenie a 

preslnenie pre navrhované osadenie. 

 

     Stavebný úrad v uskutočnenom stavebnom konaní preskúmal predloženú žiadosť o stavebné povolenie z 

hľadísk uvedených v ustanoveniach § 37, § 39a, § 62 a § 63 stavebného zákona, prerokoval ju s účastníkmi 

konania a dotknutými orgánmi štátnej správy a zistil, že uskutočnením stavby nie je ohrozený verejný záujem, 

ani neprimerane obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. 

        K projektu stavby sa vyjadrili : StVPS, a. s., Banská Bystrica, SPP – distribúcia, a. s., Bratislava,  Slovak 

Telekom, a. s. Bratislava, Obec Rudnianska Lehota, Stredoslovenská distribučná, a. s. Žilina  a ďalší. Ich 

stanoviská boli zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia. 

 

         Na základe vyššie uvedeného, predložených dokladov, ako aj uskutočneného ústneho konania, nenašiel 

stavebný úrad v priebehu konania dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby.     

       V oznámenej lehote sa k návrhu nevyjadrili dotknuté orgány a organizácie a správcovia inžinierskych sietí,                         

v dôsledku ich postupu sa má za to,  že so stavbou súhlasia. 

 

Projektanti stavby :   

 

Juraj Fačko, Nemocničná 1950/63-55, 026 01 Dolný Kubín 

Jakub Kiska, Bysterecká 2066/1, 026 01 Dolný Kubín 

Ing. Jakub Tomica, Zaskalická 906/5, 026 01 Dolný Kubín 

ETRIUM s. r. o., Ing. Peter Jaroš, Radlinského 1729, 026 01 Dolný Kubín 

Manag – Termo s. r. o., Ing. Pavol Zaťko, L. Dérera 1, 831 01 Bratislava  

KOIFER, s. r. o., Ing. Andrej Čajka, Galvaniho 7/D, 821 04 Bratislava 

 

Predpokladaný rozpočtový náklad stavby:  180.000,- €. 

 

     Vzhľadom k uvedenému bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

     Žiadateľ zaplatil správny poplatok v zmysle zákona NR SR č. 145/95 Z.z.  o správnych  poplatkoch, v 

platnom znení.                                                      

 

 

 



  
-18- 

 

P o u č e n i e 
 

      Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie do 15 dní odo dňa doručenia na  Regionálny úrad pre 

územné plánovanie a výstavbu Trenčín, Brnianska 2038/1, 911 01 Trenčín, podaním na stavebný úrad  -  Obec 

Rudnianska Lehota. 

Toto  rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.                                                            

 

 

 

                                                                    

                                                                                Ivan J A V O R Č E K                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                  starosta obce 

    
 

 

 

 

Príloha pre stavebníka, vlastníka stavby, ak nie je stavebníkom a stavebný úrad: 

1. Situácia súčasného stavu územia na podklade mapy katastra nehnuteľností so zákresom  umiestnenia stavby. 

2. Dokumentácia stavby overená stavebným úradom v stavebnom konaní. 

 

Príloha pre účastníkov konania: 

1. Situácia súčasného stavu územia na podklade mapy katastra nehnuteľností so zákresom  umiestnenia stavby. 

 

Stavebné povolenie sa doručí: 

Účastníkom konania: 

1.  Ing. Jana M O K O Š O V Á, 972 26 Rudnianska Lehota č. 58,  v zastúpení Ján H R Č K A, Horné Naštice 

213, 956 41 Uhrovec 

2.  ostatní účastníci konania uvedení na str. 1 

3.  Do spisu 

 

 

 

 

     Obci Rudnianska Lehota  spolu s dokumentáciou stavby overenou  Spoločným obecným  úradom  v 

Novákoch ako stavebným úradom v stavebnom konaní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LEGENDA
HRANICA POZEMKU
SPEVNENÉ PLOCHY A KOMUNIKÁCIE

ZASTAVANÁ PLOCHA RODINNÉHO DOMU

SPEVNENÁ PLOCHA - TERASA

SPEVNENÁ PLOCHA - ZÁMKOVÁ DLAŽBA

EXISTUJÚCE VEDENIA VEREJNÝCH INŽ. SIETI
--------------- VEREJNÝ VODOVOD
- ~ - EL. VEDENIE NN

^ STĹP ELEKTRICKÉHO VEDENIA 
- ----- - ------- VEREJNÝ STL PLYNOVOD
----------- - - OCHRANNÉ / BEZPEČNOSTNÉ PÁSMO STL PLYNOVODU

NOVONAVRHOVANÉ VEDENIA
— •— — PRÍPOJKA VODOVODU HDPE DN 25
— ^ — EL. PRÍPOJKA NN
— >->------ PRÍPOJKA KANALIZÁCIE PVC DN 125
-----»—------ DAŽĎOVÁ KANALIZÁCIA DN 125

ER m ELEKTROMĚROVÝ ROZVÁDZAČ
HDS S HLAVNÁ DOMOVÁ SKRINKA - PŘÍPOJKOVÁ

RS S DOMOVÝ ROZVÁDZAČ
V EB VSAK

R$ o REVÍZNA ŠACHTA DAŽĎOVEJ KANALIZÁCIE
T O TRATIVOD
tu ŽUMPA
E3 TEPELNÉ ČERPADLO

OBJEKTOVÁ SKLADBA
SO.01 RODINNÝ DOM
SO.02 ELEKTRICKÝ PRÍPOJKA NN
SO.03 VODOVODNÁ PRÍPOJKA
SO.04 KANALIZAČNÁ PRÍPOJKA - ŽUMPA
SO.05 DAŽĎOVÁ KANALIZÁCIA - VSAK

POZNÁMKA:
Pud ľrfjHai aanýcti prtc tawrtPf gtezptä vfijtušt nhflých portnwrlcfc wdwl a Éčafl tufkskŕt Étbo ^h^KCM podizarcnýcft wdwt 

— n*ýefari8fldBarododtžrfod»h^wdUBnoiaodby(to>«o«tah>ýcftpo<íľ»íi^wderi»zinyitenornySTN73^5

UPOZORNENIE:
TMtovjtanji oRJhál •* «Mwaýpo«i $21, ofc. 4) zákona l *3/ WJ Ll-zmony dWi a Hdft porifla dMaja potato** matům tíOm tom. 
OodMtf Mr Ji poring Mfeowr práca podb ptotfcb 8TH tokaohgttýeli, bazpaCasotajcti i výnänŕdt postepov s taMtora 8TN 730424TripoM n 

rtpotan*ttcbitaM*a9d)prfeaabsázDMBkM*vP8,Jioub*ta)nnAoraffHP.

ZODP. PROJEKTANT Juraj FaEto

KRESLIL Juraj Fačto

AUTOR Juraj Faäco

PROFESIA AícNMttra

J ÚR A J V- ACKO
<-Nerrtocničná 1950/6$ 

npln^r Kubin\
lŤ54362 05*

STAVEBNÍK log. Jana Mokoftovi. r. Slkttenková, Rudntanska Útrata 58, 972 28 Rudntanska útrata

Rodinný dom
pnA 184.165/2. lat te. RmWarola lehota, otr. Pllwtta.

OBSAH
VÝKRESU Koordinačná situácia

STUPEŇ PpSP
DATUM Máj 2024
FORMÁT A3

MIERKA C. VÝKRESU

1:250 C02


